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شهرنوشت

این روزها در هیاهوی نوسانات 
اقتصادی و چالش های فراوانی که نظرها 
را به خود جلب کرده، پروژه آبی دیگری 
فعالان و دوستداران محیط زیست را 
نگران می کند. پروژه ای که به اعتقاد 
کارشناسان، پیشرفت هر روزه آن نه تنها 
تبعات جبران ناپذیری بر محیط زیست 
کشور دارد که آثار مخرب فرهنگی و 

اجتماعی هم در پی خواهد داشت.
سد خرسان ۳ یکی از ۲۵ سد در 
سرشاخه های کارون در زاگرس در 
حالی این روزها با وجود فقدان مجوز 
قانونی و ارزیابی محیط زیستی 10 تا 
1۵ درصد پیشرفت فیزیکی داشته که 
برخی آن را مشابه سد چمشیر می دانند 
که به مرحله آبگیری رسیده و با وجود 
مخالفت های فراوان زیست محیطی 
همین روزهاست که به بهره برداری 
کامل برسد. این در حالی است که 
گفته می شود، سد خرسان ۳ به مراتب 
شرایط اکوسیستم منطقه را پیچیده تر 
خواهد کرد، به طوری که بیش از ۲۴00 
هکتار جنگل ، بوته زار و به عبارتی ۲00 
هزار بلوط در منطقه زاگرس زیر آب 
رفته و طولانی ترین آبشار ایران نابود 

خواهد شد.
به گفته فعالان محیط زیستی، 
هدف اصلی این سد بر اساس الحاقیه 

سال 1۳97، انتقال آب به شهرهای 
کویری مرکز ایران بوده است. انتقاد 
اصلی فعالان محیط زیست زاگرس این 
است:»برای آنکه چرخ کارخانه های 
فولاد را در دل کویر مرکزی بچرخانند، 
جان  بی شماری از بلوط های ۵00 
ساله ای را می گیرند که ریشه های 
9 متری آنها در عمق خاک رفته و به 
تقویت سفره های آبی زیر زمینی و 
جلوگیری از فرسایش خاک کمک 

می کنند«.
در این میان ویرانی تنها به درختان 
ختم نمی شود؛ از نابودی منطقه 
حفاظت شده دنا گرفته تا آب شدن 
برف های این کوه بلند و از بین رفتن 

جانوران و بخشی از میراث طبیعی و 
انسانی تا زیر آب رفتن حدود ۲۴ روستا 
و آوارگی بیش از 10 هزار نفر. آوارگی 
که آسیب های اجتماعی آن کم از سایر 

مشکلات این روزها نخواهد بود.

خرسان و سرچشمه های کارون
در حالی که تاکنون ۲00 سد ملی در 
سطح ایران به بهره برداری رسیده، بیش 
از 600 سد در دست بهره برداری است و 
بیش از 100 سد نیز در دست ساخت و 
حدود 170 سد در دست مطالعه قرار 
دارد. از این میان ۲۵ سد در منطقه 
زاگرس احداث شده و خرسان ۳ یکی 
از سدهایی است که قرار است بر رودی 
به همین نام در مرز استان کهگیلویه 
و بویراحمد و چهارمحال و بختیاری 

واقع شود.
پروژه سد خرسان ۳، در حالی بیش 
از ۲0 سال پیش و در اوج علاقه مندی 
دولتمردان کشور به سد سازی تعریف 
شد که سال ها بود مراحل مطالعه و 
کسب مجوزهای محیط زیستی اش 
را می گذراند و البته به توفیقی هم 

نمی رسید.
با وجود انتقاداتی که طی چند سال 
گذشته به ساخت این سد وارد شده بود، 
دست اندرکار پروژه دست از کار نکشیده 
و کار روی احداث سد آرام آرام در حال 
انجام است به طوری که گفته می شود 
تاکنون بین 10 تا 1۵ درصد پیشرفت 

فیزیکی داشته است.

تبعات اجتماعی احداث سد خرسان
در این میان آنچه این روزها ادامه 
ساخت پروژه سد خرسان را به موضوعی 
تراژیک تبدیل کرده است آوارگی 

ساکنان منطقه است. 
با احداث این سد ۲۴روستا با بیش 
از ۸00 خانوار در دو استان چهارمحال 
و بختیاری و کهگیلویه و بویراحمد به 
زیرآب رفته و بیش از 1000 میلیارد 
تومان معیشت در حوزه زراعت و 
باغداری، دامداری، پرورش زنبورعسل 
و آبزی پروری از بین خواهد رفت. ۲6 اثر 
تاریخی باستانی و طبیعی متأثر از احداث 
این سد خواهند شد که آبشار مُنج، آبشار 
آتشگاه به عنوان طولانی ترین آبشار 
کشور از این آثار ارزشمند و مزیت های 
منحصربه فرد طبیعی، اقتصادی و 

اشتغال زایی منطقه است.
براساس گزارش ها وزارت نیرو 
التیماتوم هایی برای خرید املاک و 
زمین ها داده است. به طوری که به تمام 
روستا ها اخطار داده شده که ظرف مدت 
1۵ روزه کارشناسی قیمت زمین ها و 
خانه ها مشخص و پول پرداخت خواهد 
شد. بر این اساس اخطار دوم که صادر 
شد اگر مردم همکاری نکنند، وزارت نیرو 
با مراجعه به وزارت ثبت، اسناد مالکیت 
تمام این روستا را به اسم خود خواهد زد و 
دادگاه دستور خلع ید داده و عملا مردم 
مجبور به ترک منطقه خواهند شد. گفته 
می شود ۸00 خانوار که جمعاً بالغ بر 10 
هزار نفر هستند باید مهاجرت کنند. 

مهاجرتی اغلب به مقصد حاشیه شهرها. 
این در حالی است که به اعتقاد بسیاری از 
کارشناسان تبعات این مهاجرت اجباری 
برای این مردم و فرزندانشان بسیار 
گزاف خواهد بود. در این میان هجوم 
این حجم از جمعیت انسانی به مناطق 
شهری، مشکلات شغلی، بیکاری کاذب 
و آسیب های اجتماعی زیادی نیز به 

دنبال خواهد داشت.
بر اساس گزارش ایسنا، در جریان 
ساخت این سد روستاهای؛ لمای سفلی، 
دزک بالا و پایین، مازه گز، لمای علیا، دره 
شوره، مُنج، دشت بز، ده پایین، لهسوار، 
دو راه، سر سور، ده شیخ، سرتنگ، 
کله گه، گل چهرآباد، رودشتی، کله 
حمام، سرتل چینگو، بیژگن، درب 
کلات محمودی بر اثر زیر آب رفتن 
نابود می شوند یا کشاورزی آنها زیر آب 

خواهد رفت.
علی صداقت، از روستای »گل 
چهرآباد« دهستان سادات محمودی 
معتقد است: »ساخت سد ۳ خرسان 
حدود 17 روستا را زیر آب می برد و 
مشکلات زیادی برای مردم این دهستان 
بوجود می آورد«. به گفته او »با ساخت این 
سد مردم این روستاها باید جابه جا شوند 
که در این صورت بیشتر افراد مسن منطقه 
دچار مشکل و افسردگی شده و پس از 
چند ماه همه دق می کنند و می میرند!«.

در همین باره سید محسن 
محمودی نیکو، موسس و مدیر سازمان 
مردم نهاد احیای نفس زمین نیز 
می گوید: »از نظر محیط زیست انسانی، 
هزاران خانوار از اینجا آواره می شوند، 
مردمی که سال ها با این محیط زندگی 
کرده اند باید کوچ اجباری داشته باشند، 
مردم قطعاً نمی توانند جای خیلی خوبی 
برای زندگی پیدا کنند، مجبورند در 
حاشیه شهر ساکن شوند، از طرفی این 
مردم شغلی ندارند و دولت هم برای آن ها 

برنامه ای ندارد.« 
این کارشناس ارشد زمین شناسی 
و محیط زیست، با بیان اینکه »یکی 
از دلایل زلزله همین سد ها است« به 
کبنانیوز توضیح می دهد: »سادات 
محمودی منطقه بکر، زیبا با ذخیره 
بسیار غنی طبیعی می خواهد به زیر آب 
برود. درختان بلوط فقط منابع طبیعی 
نیستند، بلکه این ها که بالای 1000 سال 
دارند میراث فرهنگی منطقه هستند. 
بزرگترین ذخایر حیات وحش را در این 
منطقه داریم، با احداث این سد ممکن 
است گونه های حیات وحش در اینجا 
از بین بروند و تغییر کنند. سد خرسان 
۳ مطالعات زیست محیطی ندارد، ما 

می خواهیم اگر مطالعاتی وجود دارد آن 
را بخوانیم، ولی نیست«.

محمودی نیکو می افزاید: »گاهی 
می گویند این طرح ملی است، در حالی 
که اگر ملی است چرا منافعی برای مردم 
ندارد. این طرح توسعه پایدار را در نظر 
نگرفته است. این آب برای شرب مردم 
کویر نیست، چون آنها از قنات ها استفاده 
می کنند، این آب فقط برای صنایع است، 
اگر این آب برای صنایع کویری برود، در 
این منطقه در سال های بعد مشکلات 
کم آبی ایجاد می کند. این سد مخرب و 

آسیب زا است«.

انتفاع وزارت نیرو 
به قیمت ضرر مردم و طبیعت

سالهاست که شمار بسیاری از 
پروژه های سدسازی و طرح های انتقال 
آب بین حوضه ای مورد انتقاد کارشناسان 
محیط زیست و پیروان توسعه پایدار 
است. آنها می گویند این پروژه ها به 
دلیل تبعات محیط زیستی سالهاست 
که در کشورهای توسعه یافته جهان 
متوقف شده است؛ اما برخی کشورها 
از جمله ایران با وجود دست و پنجه نرم 
کردن با هزاران چالش آبی، همچنان از 
مواضع شان برای ادامه دست اندازی به 
منابع آبی به جای مدیریت آبی کشور 
دست برنمی دارند. بسیاری این موضوع 
را ناشی از منافع مالی می دانند که بیش 
از همه پیمانکاران در وزارت نیرو را منتفع 

می کند.
در پروژه اخیر سد خرسان نیز گفته 
می شود هر سال قرار است حداقل ۸ 
میلیارد مترمکعب آبِ بویراحمد و دنا 
به یزد و کرمان منتقل شود. انتقالی که 
با احتساب نرخ ۳۵ هزار تومانی فروش 
آب به صنایع و پتروشیمی ها، سالانه 
۲۸0هزار میلیارد تومان سود برای 
وزارت نیرو در پی خواهد داشت. مبلغی 
که انتظار می رود در جریان تورم هر 
ساله بیشتر هم شود. رقمی که در واقع 
پاسخی است به دلیل پافشاری وزارت 
نیرو بر اجرای پروژه هایی که تنها از آن 
نفع می برد و دود آن را به چشم مردم و 

محیط زیست می فرستد.

فعالان محیط زیست 
می گویند: »برای آنکه چرخ 

کارخانه های فولاد در دل 
کویر مرکزی بچرخد، جان  

بی شماری از بلوط های 
۵۰۰ ساله ای را می گیرند که 

ریشه های ۹ متری آنها در 
عمق خاک رفته و به تقویت 
سفره های آبی زیرزمینی و 

جلوگیری از فرسایش خاک 
کمک می کنند«

سد خرسان ۳، این روزها 
با وجود فقدان مجوز 

قانونی و ارزیابی محیط 
زیستی 1۰ تا 1۵ درصد 

پیشرفت فیزیکی داشته 
که به اعتقاد کارشناسان، 

پیشرفت هر روزه آن نه 
تنها تبعات جبران ناپذیری 
بر محیط زیست کشور دارد 

 که زیر آب رفتن حدود
 24 روستا و آوارگی بیش از 

 1۰ هزار نفر هم در پی 
خواهد داشت
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طرفداری ضرغامی 
از تعطیلی پنجشنبه ها

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
گفت: ما معتقدیم اگر پنجشنبه ها تعطیل شود کمک 
قابل توجهی به حوزه گردشگری خواهد شد؛ هم به 
لحاظ فرهنگی و هم به لحاظ اجتماعی و اقتصادی ما 
طرفدار این موضوع هستیم. به گزارش ایلنا، عزت الله 
ضرغامی افزود: موافقیم مردم بتوانند بهتر سفر کنند 

و آرامش بیشتری داشته باشند.
    

۴۹  درصد مردم ایران در معرض 
فرونشست زمین

عضو هیأت علمی مرکز 
تحقیقات راه و شهرسازی 
گفت: نزدیک به ۴9 درصد 
جمعیت کل کشور در معرض 
فرونشست زمین هستند و 
بیشترین خطر فرونشست متوجه تهران، خراسان 
رضوی و اصفهان است. به گزارش تسنیم، علی 
بیت اللهی در رابطه با وضعیت فرونشست در کشور 
اظهار کرد: براساس آخرین ارزیابی های صورت گرفته 
و تجمع تمام نقشه های موجود مساحت تقریبی 
پهنه های فرونشستی کشور حدود 1۸ میلیون و 
۵00 هزار هکتار برآورد می شود که تقریباً معادل 
11 درصد مساحت سرزمینی ایران است همچنین 
تعداد جمعیت در معرض خطر فرونشست زمین در 
کشور حدود ۳9 میلیون نفر تخمین زده شده است که 
نزدیک به ۴9 درصد جمعیت کل کشور )آمار 1۳9۵( 

را شامل می شود.
    

آموزش و پرورش: 
مدارس تا  ۲۸  اسفندماه باز هستند

معاون آموزش متوسطه وزارت آموزش و پرورش 
با اعلام اینکه فعالیت و جریان آموزشی و تربیتی 
مدارس تا آخرین روز اسفندماه سال 1۴01 ادامه 
دارد، از باز بودن مدارس خبر داد. به گزارش ایسنا، 
محمدمهدی کاظمی گفت: از خانواده ها می خواهیم، 
با توجه به محدودیت زمانی تا پایان سال تحصیلی، 
حضور دانش آموزان در مدارس را پیگیری کنند تا بعد 
از تعطیلات نوروز شاهد عقب افتادگی های درسی و 

آموزشی دانش آموزان نباشیم.
    

برخورد با عاملان خریدوفروش 
گونه های گیاهی و جانوری  وحشی

مدیرکل حفاظت محیط 
زیست لرستان گفت: هر سال 
در ایام پایانی سال عده ای افراد 
فرصت طلب و سودجو، اقدام 
به عرضه و فروش غیرمجاز 
گونه های گیاهی مانند سنبل آبی و جانوری ازجمله 
انواع لاک پشت ها، مارها و سمندر لرستانی می کنند. 
به گزارش ایسنا، علی سالاروند افزود: این عمل ممنوع 

است و با متخلفان برابر قانون برخورد می شود.
    

مدارس کانکسی حذف نمی شود
رئیس سازمان نوسازی مدارس کشور گفت: 
1۵00 مدرسه کانکسی در سطح کشور تا پایان 
سال 1۴0۲ ساماندهی می شوند. به گزارش ایسنا، 
حمیدرضا خان محمدی، افزود: نباید توقع حذف 
مدارس کانکسی را داشته باشیم. به گفته او با توجه به 
شرایط اقلیمی و نیاز مناطق مختلف کشور می توان با 
استفاده از ظرفیت این نوع مدارس مانع ترک تحصیل 

دانش آموزان شد.
    

ادامه مسمومیت ها 
در مدارس خوزستان

دانشگاه علوم پزشکی 
آبادان روز شنبه از بروز علائم 
مسمومیت در میان تعدادی از 
دانش آموزان دختر در این شهر 
خبر داد. این در حالی است 
که در همین روز معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی 
جندی شاپور اهواز نیز مسمومیت دانش آموزان یک 

مدرسه در باغملک را تأیید کرد.

از گوشه و کنار 

علیرغم سیاستگذاری مکرر در قبل و بعد از انقلاب اسلامی درخصوص پوشش 
کامل تحصیلی و جذب همه کودکان بازمانده از تحصیل، این اهداف تحقق نیافته 
و تعداد 911 هزارو ۲7۲ کودک لازم التعلیم در سال تحصیلی 1۴00-1۴01 
از تحصیل بازمانده اند و تعداد ۲79 هزارو 19 دانش آموز در سال تحصیلی 
1۴01-1۴00 ترک تحصیل کرده اند. این بخشی از نتیجه گیری گزارش مرکز 
پژوهش های مجلس است و نشان می دهد دست بسیاری از کودکان و نوجوانان 

به حق تحصیل نمی رسد.

ناکامی در بازگرداندن دانش آموزان
اگرچه همیشه تلاش هایی برای بازگشت به تحصیل دانش آموزان وجود دارد، 
اما آمارها نشان می دهد این تلاش چندان موفقیت آمیز نبوده 
است. در گزارش مرکز پژوهش های مجلس آمده که از سال 
تحصیلی 1۳9۴-1۳9۵ تا سال تحصیلی 1۳9۸-1۳99 تنها 
17۸ هزارو ۲۳۸ دانش آموز به چرخه تحصیل برگشته اند که 
این آمار کمتر از ۵ درصد کل دانش آموزان بازمانده از تحصیل 

در این بازه زمانی است.
درحالی آمارها نشان می دهد تعداد دانش آموزان زیادی 
از تحصیل بازمانده اند که در این میان تعداد دیگری ترک 
تحصیل کرده اند. در گزارش مرکز پژوهش های مجلس آمده 
که تعداد دانش آموزان ترک تحصیلی در سال تحصیلی 
1۳9۴-1۳9۳ برابر با ۳۴7هزارو ۲0۳ نفر بوده که با کاهش 
۲۲درصدی در سال تحصیلی 1۳99-1۳9۸ به عدد ۲70 
هزارو ۵۵۵ نفر رسیده است. این کاهش ۲۲درصدی مربوط به 

دوره دوم متوسطه است که در همین بازه زمانی مذکور از 199 هزار نفر به ۴۵ هزار 
نفر کاهش یافته اما در سوی دیگر، آمار دانش آموزان ترک تحصیل دوره ابتدایی و 
متوسطه اول در بازه زمانی پیشگفته رو به رشد بوده به نحوی که در دوره ابتدایی 
شاخص مذکور از 7۸ هزار نفر به 99 هزار نفر و دو دوره متوسطه اول از 60 هزار نفر 
به 1۲۴ هزار نفر افزایش یافته است. درحال حاضر در سال تحصیلی 1۴01-1۴00 

آمار تارکان تحصیل با رشد ۳درصدی به ۲79 هزارو 19 نفر رسیده است.
آنطورکه به نظر می رسد تلاش های سال های گذشته برای جلوگیری از ترک 
تحصیل دانش آموزان یا جلوگیری از بازماندن آن ها از تحصیل نتوانسته انتظارات 
را برآورده کند. گزارش »بررسی روند ترک تحصیل و بازماندگی از تحصیل 
درآموزش و پرورش« بین سال های 1۳9۳-1۴01 که توسط مرکز پژوهش های 
مجلس تهیه شده نشان می دهد »علیرغم سیاستگذاری مکرر در قبل و بعد از 
انقلاب اسلامی درخصوص پوشش کامل تحصیلی و جذب همه کودکان بازمانده 
از تحصیل، این اهداف تحقق نیافته و تعداد 911 هزارو ۲7۲ کودک لازم التعلیم 
در سال تحصیلی 1۴01-1۴00 از تحصیل بازمانده اند و تعداد ۲79 هزارو 19 

دانش آموز در سال تحصیلی 1۴01-1۴00 ترک تحصیل کرده اند«.
در نتایج این گزارش آمده که »آمار بازماندگان از تحصیل همسو با 
سیاستگذاری ها و در جهت کاهش و در نهایت به صفر رسیدن نیست، بلکه این 
نرخ در سال تحصیلی 1۴01-1۴00 نسبت به سال تحصیلی 1۳9۵-1۳9۴ به 
میزان 17.1۵ درصد افزایش یافته است«. براساس این آمار درواقع طی 6 سال 

تعداد دانش آموزان بازمانده از تحصیل بیشتر از 17 درصد افزایش پیدا کرده اند.
نویسندگان این گزارش به این نتیجه رسیده اند: »نرخ جذب بسیار ناچیز 
کودکان بازمانده از تحصیل در کنار تعداد بالای ترک تحصیل سالیانه )از ۳۴7 هزار 
نفر تا ۲70 هزار نفر( سبب شده روند بازماندگی از تحصیل در نظام آموزش و پرورش 

روبه رشد باشد. متأسفانه جمعیت ترک تحصیل در دوره ابتدایی و متوسطه اول 
)دوره آموزش و پرورش عمومی( از سال تحصیلی 1۳9۴-1۳9۳ تا سال تحصیلی 

1۳99-1۳9۸ رو به افزایش نهاده است«.
 با این وجود تعداد دانش آموزان بازمانده از تحصیل در برخی استان ها نرخ 
بیشتری دارد، آن طور که در گزارش مرکز پژوهش های مجلس آمده »پنج استان 
سیستان و بلوچستان، آذربایجان غربی، خراسان رضوی، خراسان شمالی و 
گلستان در سال تحصیلی 1۳9۵-1۳9۴ بیشترین فراوانی نسبی بازماندگان 
از تحصیل را داشته اند که در همین پنج استان در سال تحصیلی 1۴00-1۴01 
نیز دارای بیشترین فراوانی نسبی هستند. از میان همه استان های کشور، استان 
سیستان و بلوچستان در دو شاخص بازماندگی از تحصیل و ترک  تحصیل وضعیت 
بسیار نامناسب تری دارد به نحوی که در سال تحصیلی 1۴01-1۴00 تعداد 1۴۵ 
هزارو ۳۴0 نفر معادل بیش از 1۸.۲ درصد از جمعیت دانش آموزی این استان 
بازمانده از تحصیل هستند و در سال تحصیلی 1۴01-1۴00 بیش از ۴ درصد از 

جمعیت دانش آموزی آن استان ترک تحصیل کرده اند«.
این گزارش به این نتیجه رسیده که »به طور کلی می توان گفت که بازماندگی 

ازتحصیل با وضعیت رفاه خانوار مرتبط است«

مرکز پژوهش های مجلس گزارش داد

افزایش ۱۷ درصدی دانش آموزان بازمانده از تحصیل

گزارش

سد خرسان۳ با وجود هشدارهای فراوان محیط زیستی، در دست احداث است

کسب سود به قیمت آوارگی مردم و تخریب طبیعت

سعیده علیپور

آگهی رای هیات قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
و ساختمانهای فاقد سند رسمی نوبت اول

برابر آراء صادره هیات تعیین تکلیف مستقر در ثبت اسناد و املاک شهرستان سنندج تصرفات مالکانه بلامعارض 
متقاضیان ذیل تایید گردیده لذا بدین وسیله مشخصات املاک در دو نوبت به فاصله 15 روز جهت اطلاع عموم 
در روزنامه کثیرالانتشار و محلی آگهی میگردد. در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضیان 
اعتراضی داشته باشند میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی ودر روستاها از تاریخ الصاق در محل تا مدت دو 
ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم نمایند وپس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض 
دادخواست خود را به مرجع قضائی تقدیم نموده و گواهی اخذ و تحویل اداره ثبت نمایند .بدیهی است در صورت 
انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض سند مالکیت طبق مقررات صادر خواهد شد . صدور سند مالکیت 

مانع مراجعه متضرر به دادگاه نیست .
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